3) In eodem responso modo citato dicitur, Episcopos, qui acceperunt facultatem dispensandi in hoc et illo gradu consanguinitatis et affinitatis, ea facultate uti posse, sive gradus oriatur ex uno, sive ex multiplici stipe, sc. sive cognatio ortum ducat ex communi patre *et* matre, sive ex communi patre *aut* matre tantum.

795 Ad III. 1. Facultatem Episcoporum, quam sine speciali privilegio jure ordinario exercent, ad solos *occultos* casus restringi, neque exerceri posse in *publicis* causis, etsi videatur adesse vel adsit urgentissima causa, vide apud Bangen II. pag. 154, von Schulte op. cit. pag. 374, S. Alph. l. 6 n. 1122, et habes edictum S. Congregationis Concilii 19. Jan. 1661.

2. Non in dubio juris tantum (in quo summa lege ne requiritur quidem dispensatio), sed etiam in dubio facti, si res *vere dubia* manet, dispensare Episcopos posse, habes apud S. Alphonsum n. 902 in fine et apud Scavini III. n. 1029 „plures auctores graves dicunt, quod tunc poterit Episcopus dispensare“. — S. C. C. hac de re interrogata 18. Sept. 1852 respondit: „consulat probatos auctores, et in casibus *gravioris dubii* recurrat ad S. Sedem saltem ad cautelam“: propterea supra monui „si magna praesumptio adsit pro impedimento“, Episcopo potius esse abstinendum a dispensatione, nisi ex privilegio in hac specie possit dispensare: cf. n. 729.

Quid vero vi privilegii Episcopi possint, certe non idem est in diversis regionibus.

Ad IV. Seposito igitur Episcoporum privilegio, quod in remotiori-⁷⁹⁶ bus locis satis amplum concedi solet, idque magis amplum pro solo foro conscientiae, quaedam sunt notanda de tribunalibus Romanis, ad quae sive in omnibus sive in gravioribus causis recurri debet¹.

Dataria unum tribunal est, alterum Poenitentiaria.

Dataria concedit dispensationes in foro externo circa impedimenta publica, Poenitentiaria in foro interno circa occulta impedimenta². — Quamquam pro natura impedimentorum haec duo tribunalia sola distinguuntur: tamen notum est,

1) ex regionibus, quae S. Congreg. de Propag. Fide subjiciuntur, hanc ipsam Congregationem adiri, utpote quae loco omnium aliarum Congregationum et tribunalium quaelibet negotia „ad terras missionum“ spectantia tractet;

2) impedimentum, quod ex notorio delicto ad S. Inquisitionem spectante ortum ducit, ad eam referri debere: spectant vero ad S. Inquisitionem ea crimina, quae reddunt hominem de haeresi suspectum, ut inter alia est publicum criminis impedimentum (ut si quis, vivente conjuge, alteram duxit): v. Bangen II. pag. 171.

Pro praxi confessariorum et parochorum utile est scire, quae facultas per diversa privilegia Episcopis data sit: unde colligant, quando ad hos, quando sive per se sive per Episcopum suum ad Romana tribunalia confugere debeant.

Poenitentiaria quidem, etsi ex Constitutione Bened. XIV. „*Pastor bonus*“ facultates exercet limitatas, tamen in *quolibet* impedimento *fori interni*, nisi per Episcopum dispensari possit, adeunda est. Si enim ordinaria potestate Cardinalis Poenitentiarius Major dispensare non potest, adibit Summum Pontificem, ut per eum dispensatio detur

¹ Communiter quidem, nisi forte periculum laedendi sacramentale sigillum obstat, parochus vel confessarius *primo* recurrat ad Ordinariatum, ut aut ab ipso dispensationem accipiat, aut per Ordinarium petitio Romam dirigatur. — In casibus occultis in confessione cognitis nihil quidem impedit, quin statim Romam recurratur; in casibus vero publicis ipsa dispensationis expeditio fieri communiter nequit nisi *per Ordinarium*.

² Ita saltem ex nativo munere horum tribunalium. Attamen recenti tempore Pius IX. Poenitentiariae quoque concessit potestatem dispensandi pro pauperibus in foro *externo* circa publica impedimenta. Quod si fit, forma petitionis eodem modo conficitur, ac si Dataria adiretur, i. e. expressis *veris petentium nominibus*; sed negotium absolvitur *minoribus expensis*. Cf. Acta S. Sed. vol. I pag. 382 sqq. Taxa solvenda, quae tunc a Poenitentiaria ad Datariam transmittitur, est pro impedimentis levioribus (sc. gradus 3. et 4., cognationis spirit. compaternitatis, criminis adulterii, affinitatis ex copula illicita) 3 scutata Rom., in impedimentis 2. gradus et 2. cum 3. scutata 5—6; in impedimentis, quae 1. gradum attingunt, 6—8 scutata R. Insuper si per „Agentes“ negotium tractatur, ipsis etiam remuneratio debetur, quae tamen, nisi extraordinarie labores augere debent, scutatum unum non excedit.

Quodsi petentes ita pauperes sunt, ut praefatam taxam solvere nequeant, haec etiam remittitur. In Dataria taxa multo major solvenda est.

vel facultas delegetur, atque si causa Summo Pontifici probata fuerit, petitioni confessarii aliorumque petentium satisfactorius est.

797 Facultates autem, quae Episcopis per privilegia dari consueverunt, pro diversis regionibus diversa esse, jam monui.

Facultates quinquennales, Episcopis Germaniae dari solitae¹, quatenus matrimonium spectant, hae sunt (von Schulte *Eherecht* I. Th. § 46: *Haringer der Beichtvater* Append.):

Pro foro externo: „N. III. Dispensandi in 3. et 4. simplici et mixto (consanguinitatis et affinitatis) gradu tantum, cum pauperibus² in *contrahendis*; in contractis vero, cum haereticis conversis etiam in 2. simplici et mixto, dummodo nullo modo attingat primum gradum, et in his casibus prolem susceptam declarandi legitimam.